

## Smittsamma sjukdomar - Luleå Ridanläggning

### *Vad är en smittsam sjukdom*

En smittsam sjukdom är en infektion som kan överföras direkt och indirekt mellan hästar. Infektion kan orsakas av virus, bakterier eller svamp.

- Vissa smittsamma sjukdomar är anmälningspliktiga, t.ex. salmonella, kvarka, hästinfluensa och virusabort.
- Andra smittsamma sjukdomar är inte anmälningspliktiga, t.ex. ringorm, rotavirus, rhinitvirus, streptotrikos, löss och ekvint herpesvirus 4.



### Hur sprids en smittsam sjukdom?

Luftburen smitta, kan spridas så långt som 400 meter vid hosta och kan spridas via;

Nya hästar

Hästar som kommer för träna/tävla på anläggningen

Uppstallade hästar som åker till andra anläggningar för träna/tävla

Hagar bredvid varandra

Rider tillsammans (både i ridhuset och utomhus)

Kontaktsmitta kan spridas via kontakt med kläder, utrustning, redskap och häst/människa.

*Fler exempel på smittspridning är:*

Nya hästar

Hästar som kommer för träna/tävla på anläggningen

Uppstallade hästar som åker till andra anläggningar för träna/tävla

Medlemmar och besökare från andra stall

Hängda kläder och täcken i ridhuset

Samma människor hanterar hästar i båda stallen (HSD/LRK)

Samma människor hanterar både ridskolehästar / Privata hästar (LRK)

Ridskolans hästar har kontakt med privata hästar via boxgaller.

Tränare har elever i båda stallen (HSD/LRK)

### Hur kan vi hindra smittspridning?

Luftburen smitta

Idag kan vi inte uppfylla att hästar ska få röra sig fritt varje dag och samtidigt hindra luftburen smitta, 400 m.

Kontaktsmitta

för att minska risken för kontaktsmitta görs följande åtgärder:

- Nya hästar ställs i karantän i kalla ridhuset 2 veckor. Detta gäller nya hästar som köpts via hästförsäljare och/eller körs upp i stora hästlastbilar. Om man kan garantera att hästen stått i ett stall eller inte varit i kontakt i transporten med häst som varit i stall där smitta ej förekommit de 3 senaste veckorna före, är detta som vid tävling och man får komma in i stallet direkt.

- Ny häst går under karantäntiden i en hage där hästen inte kan ha kontakt med andra hästar. Under karantäntiden ska man rida ensam.

- Ridhuset får bokas för karantänridning När ridhuset är bokat för karantänridning får ingen annan rida samtidigt. Bokning kommer ske före kl 17 eller efter 20 på vardagkvällar, inte varje dag, så kolla boka.se. Viktigt att övriga får rida klart.
- Skötsel av hästen sker av ett fåtal personer som har tillgång till överdragskläder/ombyte, handsprit och vircon.

Detta innebär att om kontaktsmitta konstateras kan spridningen begränsas och sanering efteråt blir hanterbart.

Hur agerar vi när en häst visar symtom av sjukdom, tex hög feber eller om hästen verken äter eller dricker?



- Vid symtom på sjukdom ska verksamhetschefen alltid informeras omedelbart. Verksamhetschefen informerar i sin tur ordförande HSD.
- Om risk för smittsam sjukdom finns, ska samtliga hästägare på LRK och HSD informeras av verksamhetschefen/ordförande i HSD så att de kan leva upp till tävlingsreglementets regler, se mer nedan.
- Det är alltid hästägaren som bestämmer om de vill kontakta veterinär.
- Det är alltid hästägaren tillsammans med veterinär som beslutar vilka prover som ska tas.

Hur agerar vi vid konstaterad smitta

För att minska smittspridning på anläggningen samarbetetar veterinär, verksamhetschef LRK och ordförande HSD. Besluta för gemensamma åtgärder tas av dessa personer och information om tagna beslut meddelas via gängse informationskanaler samt affischeras på anläggningen till hästägare, medlemmar och besökare.

- Information ska alltid gå direkt från veterinären till dessa personer: hästägare, verksamhetschef LRK och ordförande HSD.
- För förhindra smittspridning kan LRK kräva att uppstallade hästägare på LRK ska följa åtgärder som isolering, vaccination och provtagning av veterinär. Kostnader och extra arbete som det kräver står hästägaren för.
- HSDs styrelse beslutar åtgärder som påverkar hästägare på HSD.

Vem tar beslut om isolering av anläggningen (där LRK och HSD ingår)?

- Veterinär beslutar om isolering av anläggning vid misstänker en anmälningspliktig sjukdom (t.ex. salmonella, kvarka, hästinfluensa och virusarfbort)

Isoleringen gäller under den tid och för de villkor som veterinären beslutar om. Isoleringen innebär vanligtvis att hästar varken får komma till anläggningen eller lämna anläggningen.

Vid isolering kan verksamheten på ridanläggningen fortsätta som vanligt för de hästar som är friska. Men människor kan få restriktioner hur man får vistas i anläggningen och klädbyten kan krävas.

2022-11-28

Då LRK och HSD inte kan försäkra sig varken mot luftburen eller kontaktsmitta mellan stallen, räknas ridanläggningen som en anläggning i smittskydds sammanhang. Det kan trots det förekomma att de olika stallen har olika regler under smitta, tex då veterinär rekommenderat att alla hästar i ena stallet undersöks för feber.

Vad gäller vid ej anmälningspliktig sjukdom?

Ingen häst får lämna anläggningen 3 veckor efter att symptom på smittsam sjukdom uppvisats på anläggningen. Detta gäller oavsett om sjukdom är bekräftad av veterinär eller inte. Exempel på symptom på smittsam sjukdom är feber, hosta, näsflöde, diarré eller hårlösa fläckar. 3 veckors regel gäller inom all ridsport, oavsett om det gäller tävling eller träning enligt beslut av Ridsportsförbundet.



När symptom kan härledas till annat än smittsam sjukdom, anses säkerhetsrisken undanröjd. Då får hästar lämna anläggningen igen, även innan 3 veckor förflutit.

Under 3 veckors perioden kan hästar inte komma till anläggningen på besök för att använda ridhusen eller delta på träningar, då hästen i såfall inte får lämna anläggningen igen. Nya hästar får flytta in på anläggningen under 3 veckors perioden. Hästägaren ska informeras om symptomen på smitta av verksamhetschefen på LRK eller ordförande på HSD och flyttar in på egen risk.

Om hästen ska flytta permanent från anläggningen under denna period kan undantag från regeln göras. Det är då nödvändigt att man informerar dit man flyttar om symptomen och fortsätter stå i karantän där.

Vi förväntar oss alltid att hästar som besöker anläggningen följer tävlingsreglementet och att inte har vistats på anläggningar där smitta misstänkts eller bekräftats de senaste 3 veckorna.